
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLVI – Nº 273 – junho / 2011 

 
 
 

CAMPUS DE CRATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 1 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 2 

 

 S U M Á R I O 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  005 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  027 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 3 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 4 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Fernando Haddad  
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eliezer Moreira Pacheco 
 
 

REITOR  

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
 

DIRETOR-GERAL  

Eder Cardoso Gomes 
 

 
DIRETOR DE ENSINO  

Luiz Claudeivan Cruz Lima 
 

 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Joaquim Rufino Neto 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 5 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIA N° 70 DE 02 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n° 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de julho de 2010, no uso das suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a comissão para o processo de seleção do Programa Bolsa de 

Trabalho, designando para sua composição os servidores MARIA LUCILEIDE COSTA 

DUARTE, Assistente Social, Matrícula no SIAPE nº 1166318, ELISÂNGELA FERREIRA 

FLORO, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE nº 1675704 e ZÓSIMO 

MOTA QUEIROZ, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1749340.  

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 
EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 6 

 

 
PORTARIA Nº 71, DE 03 DE JUNHO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência e 

tendo em vista o relatório da Comissão Disciplinar Discente nº01/2011, instituída pela Portaria 

nº:30/GDG referente ao Processo nº:23265.000129/2011-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aplicar a medida de CANCELAMENTO DE MATRÍCULA, conforme 

determina o ROD no seu art. 99, alínea ‘g’, com fulcro no Art. 103, alínea ‘c’ e ‘f’, ao 

discente Raimundo Wagner Nogueira Tavares. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 7 

 

 
PORTARIA Nº 72, DE 03 DE JUNHO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência e 

tendo em vista o relatório da Comissão Disciplinar Discente nº01/2011, instituída pela Portaria 

nº:30/GDG referente ao Processo nº:23265.000129/2011-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aplicar a medida de CANCELAMENTO DE MATRÍCULA, conforme 

determina o ROD no seu art. 99, alínea ‘g’, com fulcro no Art. 103, alínea ‘c’ e ‘f’, ao 

discente Elwis Wictor Rodrigues Gonçalves. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 8 

 

 

PORTARIA Nº 73, DE 03 DE JUNHO DE 2011. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência e 

tendo em vista o relatório da Comissão Disciplinar Discente nº01/2011, instituída pela Portaria 

nº:30/GDG referente ao Processo nº:23265.000129/2011-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aplicar a medida de CANCELAMENTO DE MATRÍCULA, conforme 

determina o ROD no seu art. 99, alínea ‘g’, com fulcro no Art. 103, ‘c’ e ‘f’, ao discente 

Carlos Kelvin de Araújo. 

Art. 2º. Comunique esta ao seu genitor para que tome as providências cabíveis 

ao caso, diante a menoridade do discente. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 9 

 

 
PORTARIA Nº 74, DE 03 DE JUNHO DE 2011. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência e 

tendo em vista o relatório da Comissão Disciplinar Discente nº01/2011, instituída pela Portaria 

nº:30/GDG referente ao Processo nº:23265.000129/2011-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aplicar a medida de CANCELAMENTO DE MATRÍCULA, conforme 

determina o ROD no seu art. 99, alínea ‘g’, com fulcro no Art. 103, ‘c’ e ‘f’, ao discente 

Jhonny Rodrigo de Brito Araújo. 

Art. 2º. Comunique esta ao seu genitor para que tome as providências cabíveis 

ao caso, diante a menoridade do discente. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 10 

 

 

 
PORTARIA Nº 75, DE 03 DE JUNHO DE 2011. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência e 

tendo em vista o relatório da Comissão Disciplinar Discente nº01/2011, instituída pela Portaria 

nº:30/GDG referente ao Processo nº:23265.000129/2011-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aplicar a medida de CANCELAMENTO DE MATRÍCULA, conforme 

determina o ROD no seu art. 99, alínea ‘g’, com fulcro no Art. 103, alínea ‘c’ e ‘f’, ao 

discente Mário Eduardo de Sousa Rodrigues. 

Art. 2º. Comunique esta ao seu genitor para que tome as providências cabíveis 

ao caso, diante a menoridade do discente. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 11 

 

 

 

PORTARIA Nº 76 , DE 07 DE JUNHO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 

253/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, 

Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 1749416; FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de 

Edificações e Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 0047261 e RAIMUNDO NONATO 

ALVES DOS SANTOS, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n° 1212644 para, 

sob a presidência do primeiro, compor a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a 

execução dos Contratos n° 26 e 28/2011, objeto do Processo n° 23265.000016/2011-05, 

celebrado com as empresas: M&R SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA e ARAGUAIA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a execução de serviços de limpeza de 

aparelhos de ar condicionado tipo Split e janela, e instalação de aparelhos de ar condicionado 

tipo Split. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 12 

 

 

 

PORTARIA Nº 77, DE 07 DE JUNHO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 

253/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA, Servente de 

Obras, Matrícula no SIAPE nº 1099321; DACKSON PEREIRA, Técnico de Tecnologia da 

Informação, Matrícula no SIAPE nº 1667732 e RAIMUNDO FERREIRA PINHEIRO, 

Marceneiro, Matrícula no SIAPE n° 1099046 para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 27/2011, objeto do 

Processo n° 23265.000294/2010-74, celebrado com a empresa: ELAINE SILVA MARINHO 

ME., cujo objeto é a aquisição de equipamentos de Informática. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 13 

 

 

 

PORTARIA N° 78, DE 07 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n° 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de julho de 2010, no uso das suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a comissão para proceder à revisão do Regimento Interno deste 

campus, designando para sua composição os servidores LUIS CLODOALDO ALVES LOPES, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1107821, 

ELISÂNGELA FERREIRA FLORO, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE 

nº 1675704 e DEMETRIUS OLIVEIRA TAHIM, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1285305.  

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 
EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 14 

 

 

 

PORTARIA Nº 79, DE 09 DE JUNHO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, e de 

acordo com o Processo nº 23265.000205/2010-30 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Restabelecer o pagamento de incorporação de quintos do servidor 

FRANCISCO JOSÉ DE FREITAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 2098991, a partir de 06 de junho de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 15 

 

 

PORTARIA Nº 80, DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Conceder Progressão Horizontal ao servidor abaixo, para a Classe e na 

data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Classe Nível A partir de 

23265.000189/2011-91 1223788 
JOSÉ WELHIGTON MORAIS DE 

SOUZA 
DIV 1 14/05/2011 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 16 

 

PORTARIA Nº 81, DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, para o Padrão e na data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de 

23265.000200/2011-00 275436 Cícero Batista Palitó C 3 12 02/01/2011 

23265.000214/2011-42 

1213328 

Wilton Temóteo Bezerra 
Junior D 

3 09 
25/05/2011 

23265.000215/2011-92 1213802 Mirian da Silva B 4 09 02/06/2011 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 17 

 

PORTARIA Nº 82, DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação ao Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico abaixo relacionado: 
 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Processo Vigência 

Grau de 

Titulação 

2318748 Sidney de Lima Pinto 23265.000151/2011-66 25/05/2011 Mestre 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 18 

 

PORTARIA Nº 83, DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora abaixo 

relacionada, para a Classe e na data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de 

23265.000197/2011-53 1097858 
Maria Socorro Sebastião de 

Carvalho Siebra 
D III 09 19/05//2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 19 

 

 

PORTARIA Nº 84, DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora abaixo 

relacionada, para o Padrão e na data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de 

23265.000207/2011-20 1675704 Elizângela Ferreira floro E 1 02 12/07/2010 

 

Art. 2°. Determinar que os efeitos financeiros da referida progressão sejam a 

partir de 01.06.2011. 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 20 

 

 

PORTARIA Nº 85, DE 16 DE JUNHO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 

253/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores HALSIA STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista, 

Matrícula no SIAPE nº 1104003; FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de Edificações e 

Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 0047261 e MARIA DA SILVA RIBEIRO, Cozinheira, 

Matrícula no SIAPE nº 47251 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que 

ficará responsável por fiscalizar a execução dos Contratos n° 31, 32 e 34/2011, objeto do 

Processo n° 23265.0000139/2011-12, celebrado com as empresas JOSÉ IRESVAN ARAÚJO, 

MAURÍLIO MARTINS DE SOUZA E MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA, cujo objeto é o fornecimento parcelado de materiais de limpeza. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 21 

 

PORTARIA Nº 86, DE 16 DE JUNHO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 

253/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores JOSÉ AILTON ARAUJO RIBEIRO, Eletricista, 

Matrícula no SIAPE nº 0047266; LUCIANO JOSÉ MARTINS, Motorista, Matrícula no SIAPE 

nº 1098614, e HIDERVAL FERREIRA DA SILVA, Motorista, Matrícula SIAPE nº 47260 para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a 

execução do Contrato n° 30/2011, objeto do Processo n° 23265.000202/2010-01, celebrado com 

a empresa NUTRICASH SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de 

administração e gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotivos do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 22 

 

PORTARIA Nº 87, DE 16 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Conceder Progressão Horizontal ao servidor abaixo, para a Classe e na 

data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Classe Nível A partir de 

23265.000194/2011-13 1669232 FRANCISCA GISELE DA CRUZ DI 2 15/07/2010 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 23 

 

 

 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da 

competência que lhe foi delegada e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 88 - Designar o servidor JOSÉ HUMBERTO PEREIRA DA CUNHA, 

Bombeiro Hidráulico, Matrícula SIAPE nº 1099439, para substituir o Coordenador de 

Transporte, Código FG-05, deste campus, nos seus impedimentos legais e eventuais. 

 

Nº 89 - Designar o servidor GIANFRANCESCO CASSIMIRO PEREIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1749376, para substituir o Coordenador de 

Cadastro e Lotação, Código FG-01, deste campus, nos seus impedimentos legais e eventuais. 

 

Nº 90 - Designar a servidora JOANA SARA COELHO DE MORAIS, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1749393, para substituir a Coordenadora de Execução 

Orçamentária e Financeira, Código FG-02, deste campus, nos seus impedimentos legais e 

eventuais. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 24 

 

 

 

PORTARIA Nº 91, DE 28 DE JUNHO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso das suas 

atribuições, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar a composição da Portaria nº 86, de 16 de junho de 2011, 

substituindo o servidor HIDERVAL FERREIRA DA SILVA, Motorista, Matrícula SIAPE nº 

47260, pelo servidor FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de Edificações e Infraestrutura, 

Matrícula no SIAPE nº 0047261. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 25 

 

 

PORTARIA Nº 92, DE 23 DE JUNHO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 no uso das suas 

atribuições,  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores CÍCERO BATISTA PALITÓ, Assistente em 

Administração, Matrícula no SIAPE nº 275436, FRANCISCO NAIRSON DE OLIVEIRA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1203731; HALSIA 

STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista, Matrícula no SIAPE nº 1104003, EDVÂNIA LEITE 

RODRIGUES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1107418, FRANCINILDA 

DE ARAUJO PEREIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico e tecnológico, Matrícula SIAPE 

Nº 1754874, JANE PAULINO PEREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula no 

SIAPE nº 1604675, GERMANA DE FIGUEIREDO XENOFONTE, Administradora, Matrícula 

no SIAPE nº 1579123, FRANCISCA GISELLE DA CRUZ, Tecnóloga em Alimentos, Matrícula 

SIAPE nº 1669232 e ANTONIA SALVIANO DE SOUSA, Auxiliar em Administração, 

Matrícula no SIAPE nº 47265, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que 

ficará responsável pela realização do Encontro de Egressos deste campus. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 26 

 

 

PORTARIA Nº 93, DE 29 DE JUNHO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430, 

de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 885/GR, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores RAIMUNDO AGOSTINHO RODRIGUES, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 47190, FRANCISCO 

MARCONDES LEITE VITORIANO, Auxiliar de encanador, Matrícula SIAPE Nº 1103655, 

RICARDO DAMASCENO DE OLIVEIRA, Administrador, Matrícula SIAPE Nº 1539359 e 

ANTÔNIO TAVARES DE OLIVEIRA, Almoxarife, Matrícula no SIAPE nº 1099059, como 

Titulares e como Suplentes, os servidores: JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA, Servente de 

Obras, Matrícula SIAPE Nº 1099321, JOANA SARA COELHO DE MORAIS, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1749393, FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de 

Edificações, Matrícula SIAPE Nº47261 para compor a comissão de levantamento de estado 

de conservação dos bens móveis deste campus.   

 

Art. 2º - A Comissão ora designada terá o prazo de 60 dias para realização 

dos trabalhos. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 27 

 

DIÁRIAS 

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS DE CRATO 

UNIDADE: Todas 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA  

PERÍODO DE 01/06/2011 à 30/06/2011 

 

 

 

Campus Crato 

Período Solicitado : 01/06/2011 à 30/06/2011  

Nome :  CARLOS ALBERTO TELES PINHEIRO  

Função :  
 

Período da Viagem :  31/05/2011 à 04/06/2011  

Destino :  Crato / João Pessoa / Crato  

Número da Requisição :  001150/11  

Valor das Diárias (R$) :  847,43  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do módulo Teoria da Mudança Social e Mudança 

Educativa  

 

Campus Crato 

Nome :  FRANCISCO NEY TURBANO IZIDRO  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/06/2011 à 27/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001525/11  

Valor das Diárias (R$) :  928,16  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Acompanhar alunos em evento esportivo no IFCE Campus 

Fortaleza.  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 28 

 

Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO  

Função :  CD-0004  

Período da Viagem :  22/05/2011 à 01/06/2011  

Destino :  Crato / Catu / Crato  

Número da Requisição :  000422/11  

Valor das Diárias (R$) :  2110,20  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Realizar estágio pedagógico no IFBA Campus Catu, estágio 

curricular obrigatório para o mestrado no Programa de Pós-

Graduação em educação Agrícola da UFRRJ, com carga horária de 

80h.  

 

Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM RUFINO NETO  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  22/05/2011 à 01/06/2011  

Destino :  Crato / Catu / Crato  

Número da Requisição :  000921/11  

Valor das Diárias (R$) :  2110,20  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Realizar estágio pedagógico que corresponderá a segunda etapa do 

mestrado em educação agrícola da UFRRJ.  

 

Campus Crato 

Nome :  LUCIANO JOSE MARTINS  

Função :  
 

Período da Viagem :  22/05/2011 à 01/06/2011  

Destino :  Crato / Catu / Crato  

Número da Requisição :  000933/11  

Valor das Diárias (R$) :  1747,95  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial com servidores para estágio do mestrado 

da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 29 

 

 

Campus Crato 

Nome :  ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA  

Função :  CD-0004  

Período da Viagem :  01/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001086/11  

Valor das Diárias (R$) :  688,05  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar do evento "QUALIDADE NA CONTRATAÇÃO DE 

SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI)", 

conforme convite do Tribunal de Contas da União.  

 

Campus Crato 

Nome :  CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO  

Função :  
 

Período da Viagem :  01/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001087/11  

Valor das Diárias (R$) :  584,55  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar do evento "QUALIDADE NA CONTRATAÇÃO DE 

SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI)", 

conforme convite do Tribunal de Contas da União.  

 

Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM RUFINO NETO  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  04/06/2011 à 05/06/2011  

Destino :  Juazeiro do Norte / Fortaleza / Umirim / Juazeiro do Norte  

Número da Requisição :  001144/11  

Valor das Diárias (R$) :  412,25  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 30 

 

Descrição :  Fazer a colação de grau dos alunos da Unidade de umirim-CE.  

 

Campus Crato 

Nome :  HIDERVAL FERREIRA DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  01/06/2011 à 05/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001148/11  

Valor das Diárias (R$) :  755,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Dirigir veículo oficial Parati HIG 3768 com professor que ira 

lecionar aula em Umirim. No retorno vira tambem no veículo 

professor Rufino.  

 

Campus Crato 

Nome :  PAULO VICENTE DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001174/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo com servidores que irão participar do seminário 

de inovação tecnologica no IF Iguatu.  

 

Campus Crato 

Nome :  PAULO VICENTE DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  06/06/2011 à 07/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001199/11  

Valor das Diárias (R$) :  237,86  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 31 

 

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Deixar alimentos na Unidade de Umirim.  

 

Campus Crato 

Nome :  JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO  

Função :  
 

Período da Viagem :  06/06/2011 à 07/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001200/11  

Valor das Diárias (R$) :  237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Levar processos para o IFCE-IGUATU para serem analisados pelo 

Procurador Federal; levar processo referente ao combustível e 

fazer contato com o contratado juntamente com o Sr. Aurélio do 

IFCE-CRATO na Unidade de Umirim(CE), afim de explicar de 

como é feito o controle de abastecimento e pagamento ao posto de 

combustível que fica em São Luiz do Curu.  

 

Campus Crato 

Nome :  EDER CARDOZO GOMES  

Função :  CD-0002  

Período da Viagem :  09/06/2011 à 11/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001226/11  

Valor das Diárias (R$) :  701,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de evento de consolidação do Projeto TICS; reunir com 

o reitor e com o a DGP.  

 

Campus Crato 

Nome :  LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  09/06/2011 à 11/06/2011  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 32 

 

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001225/11  

Valor das Diárias (R$) :  697,94  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar de evento no IFCE, campus Fortaleza sobre Educação a 

Distância  

 

Campus Crato 

Nome :  HIDERVAL FERREIRA DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  08/06/2011 à 08/06/2011  

Destino :  Crato / Aurora / Crato  

Número da Requisição :  001264/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Dirigir veículo ônibus.  

 

Campus Crato 

Nome :  HIDERVAL FERREIRA DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  09/06/2011 à 09/06/2011  

Destino :  Crato / Aurora / Crato  

Número da Requisição :  001274/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dirigir veículo oficial com os professores Robson e Francinilda 

para participarem de evento em Aurora/CE.  

 

Campus Crato 

Nome :  JOSE SEBASTIAO DE MOURA  

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 17/06/2011  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 33 

 

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001304/11  

Valor das Diárias (R$) :  964,98  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do treinamento da FURUKWA – Cabeamento 

Estruturado de Redes, no IFCE campus Fortaleza.  

 

Campus Crato 

Nome :  FRANCISCO JOSE NAZARIO  

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001315/11  

Valor das Diárias (R$) :  798,21  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Transportar alunos e professores para participarem do PEC-

NORDESTE.  

 

Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM RUFINO NETO  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  11/06/2011 à 11/06/2011  

Destino :  Crato / Lavras da Mangabeira / Crato  

Número da Requisição :  001328/11  

Valor das Diárias (R$) :  105,75  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da inauguração da Escola Técnica Agrícola de Lavras da 

Mangabeira  

 

Campus Crato 

Nome :  FRANCISCO JOSE ZOGOB  

Função :  
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 34 

 

Período da Viagem :  11/06/2011 à 11/06/2011  

Destino :  Crato / Lavras da Mangabeira / Crato  

Número da Requisição :  001354/11  

Valor das Diárias (R$) :  88,50  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir Diretor em Administração para participar da inauguração 

da Escola Técnica Agrícola de Lavras da Mangabeira  

 

Campus Crato 

Nome :  HIDERVAL FERREIRA DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001329/11  

Valor das Diárias (R$) :  798,21  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dirigir ônibus Volvo com servidores e alunos para a PEC 

NORDESTE em Fortaleza.  

 

Campus Crato 

Nome :  PAULO VICENTE DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001330/11  

Valor das Diárias (R$) :  886,71  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo com servidores e alunos para PEC NORDESTE 

2011.  

 

Campus Crato 

Nome :  LUCIANO JOSE MARTINS  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 35 

 

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001331/11  

Valor das Diárias (R$) :  886,71  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Conduzir alunos e servidores para PEC NORDESTE 2011.  

 

Campus Crato 

Nome :  FRANCISCO DOS SANTOS COSTA  

Função :  
 

Período da Viagem :  28/06/2011 à 02/07/2011  

Destino :  Juazeiro do Norte / Brasília / Juazeiro do Norte  

Número da Requisição :  001346/11  

Valor das Diárias (R$) :  1030,41  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do curso "DEPRECIAÇÃO E CONTROLE 

PATRIMONIAL" promovido pela ESAF.  

 

Campus Crato 

Nome :  MARIA DO CARMO SOUZA SAMPAIO  

Função :  
 

Período da Viagem :  28/06/2011 à 02/07/2011  

Destino :  Juazeiro do Norte / Brasília / Juazeiro do Norte  

Número da Requisição :  001347/11  

Valor das Diárias (R$) :  1048,63  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do curso "DEPRECIAÇÃO E CONTROLE 

PATRIMONIAL" promovido pela ESAF.  

 

Campus Crato 

Nome :  EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 36 

 

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 13/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001339/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,09  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Pegar documentos na procuradoria federal em Iguatu.  

 

Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM RUFINO NETO  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  15/06/2011 à 18/06/2011  

Destino :  Crato / Recife / Crato  

Número da Requisição :  001356/11  

Valor das Diárias (R$) :  846,85  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reuniões para tratar de convênio com a SOFTEX e 

convênio com a UFPE.  

 

Campus Crato 

Nome :  ORESTES BRILHANTE DE SOUSA  

Função :  
 

Período da Viagem :  15/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001370/11  

Valor das Diárias (R$) :  401,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar fiscalização em obra de reforma do antigo alojamento e 

refeitório da unidade de Umirim(CE); levantamento de áreas para 

elaboração de projetos.  

 

Campus Crato 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 37 

 

Nome :  EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  15/06/2011 à 18/06/2011  

Destino :  Crato / Recife / Crato  

Número da Requisição :  001368/11  

Valor das Diárias (R$) :  700,18  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir o Diretor Administrativo, Joaquim Rufino Neto para 

participar de uma reunião na Universidade Federal de Pernambuco.  

 

Campus Crato 

Nome :  LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  15/06/2011 à 18/06/2011  

Destino :  Crato / Recife / Crato  

Número da Requisição :  001371/11  

Valor das Diárias (R$) :  840,96  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar do encontro com orientador e reunião com o 

coordenador do curso de mestrado em ciências da computação na 

Universidade Federal do Pernambuco-UFPE  

 

Campus Crato 

Nome :  JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU  

Função :  
 

Período da Viagem :  15/06/2011 à 18/06/2011  

Destino :  Crato / Recife / Crato  

Número da Requisição :  001372/11  

Valor das Diárias (R$) :  701,95  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar de encontro com orientador e reunião com coordenador 

do curso de mestrado em ciências da computação na Universidade 

Federal do Pernambuco - UFPE  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 38 

 

 

Campus Crato 

Nome :  EDER CARDOZO GOMES  

Função :  CD-0002  

Período da Viagem :  16/06/2011 à 18/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição 

:  
001413/11  

Valor das Diárias (R$) 

:  
701,86  

Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
PARTICIPAR DA 17ª REUNIÃO DO COLÉGIO DE 

DIRIGENTES  

 

Campus Crato 

Nome :  LUCIANO JOSE MARTINS  

Função :  
 

Período da Viagem :  21/06/2011 à 22/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001482/11  

Valor das Diárias (R$) :  237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
CONDUZIR VEÍCULO COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PARA A UNIDADE DE UMIRIM.  

 

Campus Crato 

Nome :  EDER CARDOZO GOMES  

Função :  CD-0002  

Período da Viagem :  26/06/2011 à 28/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001504/11  

Valor das Diárias (R$) :  701,86  

Objetivo :  Nacional - Convocação  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 39 

 

Descrição :  
Participar de reunião dos Diretores Gerais, representantes de 

pesquisa e próreitoria de Pesquisa e Inovação.  

 

Campus Crato 

Nome :  EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA  

Função :  
 

Período da Viagem :  26/06/2011 à 28/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001505/11  

Valor das Diárias (R$) :  593,39  

Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Participar de reunião com a Pró reitoria de Pesquisa e Inovação. 

Diretores de campis e representantes da pesquisa.  

 

Campus Crato 

Nome :  ELISANGELA FERREIRA FLORO  

Função :  
 

Período da Viagem :  20/06/2011 à 22/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001506/11  

Valor das Diárias (R$) :  584,55  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar da reunião da CPA- Comissão Própria de Avaliação a 

fim de constituir e aprovar o questionário para a próxima avaliação 

institucional  

 

Campus Crato 

Nome :  LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  27/06/2011 à 30/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Umirim / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001523/11  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 40 

 

Valor das Diárias (R$) :  972,88  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reuniões com servidores e coordenar final do 

semestre letivo.  

 

Campus Crato 

Nome :  JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU  

Função :  
 

Período da Viagem :  27/06/2011 à 30/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Umirim / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001524/11  

Valor das Diárias (R$) :  937,73  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reuniões com servidores e coordenar final de semestre 

letivo.  

 

Campus Crato 

Nome :  FRANCISCO JOSE NAZARIO  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/06/2011 à 25/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001526/11  

Valor das Diárias (R$) :  517,18  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Prestar assistência para conserto de veículo DUCATO que 

apresentou defeito durante viagem para Fortaleza.  

 

Campus Crato 

Nome :  LUCIANO JOSE MARTINS  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/06/2011 à 27/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 41 

 

Número da Requisição :  001527/11  

Valor das Diárias (R$) :  928,16  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM ALUNOS PARA 

PARTICIPAREM DOS JOGOS ESTUDANTIS.  

 

Campus Crato 

Nome :  PAULO VICENTE DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/06/2011 à 27/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001528/11  

Valor das Diárias (R$) :  928,16  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
DIRIGIR ÔNIBUS COM ALUNOS PARA PARTICIPAREM 

DOS JOGOS DOS INSTITUTOS FEDERAIS  

 

Campus Crato 

Nome :  HIDERVAL FERREIRA DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/06/2011 à 27/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001529/11  

Valor das Diárias (R$) :  928,16  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
DIRIGIR ONIBUS QUE TRANSPORTARÁ ALUNOS PARA 

PARTICIPAREM DOS JOGOS DOS INSTITUTOS FEDERAIS  

 

Campus Crato 

Nome :  EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  28/06/2011 à 28/06/2011  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 42 

 

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001533/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,09  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Deixar e trazer processos da Procuradoria Federal em iguatu(CE).  

 

Campus Crato 

Nome :  AMANDA DE AQUINO TAVARES  

Função :  
 

Período da Viagem :  30/06/2011 à 02/07/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001550/11  

Valor das Diárias (R$) :  598,36  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Treinamento do novo módulo de divulgação de Compras, que será 

disponibilizado em plataforma web e será reaçizado por meio do 

sistema Comprasnet. O treinamento ocorrerá no auditório do 

SERPRO em Fortaleza(CE).  

 

Campus Crato 

Nome :  ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA  

Função :  CD-0004  

Período da Viagem :  30/06/2011 à 02/07/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001551/11  

Valor das Diárias (R$) :  701,86  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do treinamento do NOVO MÓDULO DE 

DILVULGAÇÃO DE COMPRAS.  

 

Campus Crato 

Nome :  EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 43 

 

Função :  
 

Período da Viagem :  29/06/2011 à 29/06/2011  

Destino :  Crato / Cedro / Crato  

Número da Requisição :  001568/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,09  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Buscar o vice-reitor de Cedro-CE para o Crato-CE  

 

Campus Crato 

Nome :  EDER CARDOZO GOMES  

Função :  CD-0002  

Período da Viagem :  21/06/2011 à 23/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001475/11  

Valor das Diárias (R$) :  501,11  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar de reunião com servidores professores, tec. 

administrativos e cedidos pela prefeitura. Vistoriar obras em 

andamenteo e discussão dos projetos para suinocultura, garagem e 

verificar como está o andamento do processo fornecimento de 

água. Entregar mantimentos e alimentos.  

 

Campus Crato 

Nome :  LUIS CLODOALDO ALVES LOPES  

Função :  
 

Período da Viagem :  21/06/2011 à 23/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001476/11  

Valor das Diárias (R$) :  414,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Acompanhar diretor geral em reunião com servidores professores, 

tec. administrativos e cedidos pela prefeitura. Vistoriar obras em 

andamenteo e discussão dos projetos para suinocultura, garagem e 

verificar com está o andamento do processo fornecimento de água. 

Entregar mantimentos e alimentos.  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 44 

 

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ELISANGELA FERREIRA FLORO  

Função :  
 

Período da Viagem :  22/05/2011 à 01/06/2011  

Destino :  Crato / Catu / Crato  

Número da Requisição :  000420/11  

Valor das Diárias (R$) :  1747,95  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Realizar estágio pedagógico que corresponderá a segunda etapa do 

mestrado em educação agrícola da UFRRJ.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  JUCIER GONCALVES DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  22/05/2011 à 01/06/2011  

Destino :  Crato / Catu / Crato  

Número da Requisição :  000421/11  

Valor das Diárias (R$) :  1747,95  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar do estágio como parte integrante do Programa de pós-

Graduação em educação agrícola do curso de mestrado da da 

Universidade Federal Rural do rio de Janeiro - UFRRJ.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ERLLENS EDER SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  01/06/2011 à 05/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  001161/11  

Valor das Diárias (R$) :  755,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Em decorrência da necessidade de professor de mecanização 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 45 

 

agrícola para ministrar a disciplina com o nome que segue. Entre 

os dias 01 e 05 de junho de 2011, Unidade Umirim do campus 

Crato.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  DEMETRIUS OLIVEIRA TAHIM  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001175/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar como representante da Coordenadoria de Pesquisa do 

Seminário de Inovação tecnológica organizado pelo IFCE Campus 

Iguatu  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ANTONIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001176/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar de encontro de servidores sobre inovação tecnológica  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  TERESINHA DE SOUSA FEITOSA  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001177/11  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 46 

 

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar do Seminário de Inovação Tecnológico  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ADEMAR PARENTE ALENCAR  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001178/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do Seminário de Inovação Tecnológica  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da 

Requisição :  
001179/11  

Valor das Diárias (R$) 

:  
72,20  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do Seminário de Inovação Tecnológica do IFCE- Campus 

Iguatu  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  FRANCISCA GISELLE DA CRUZ  

Função :  
 

Período da Viagem 

:  
03/06/2011 à 03/06/2011  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 47 

 

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da 

Requisição :  
001189/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do Seminário de Inovação Tecnológica, campus Iguatu, salão 

nobre, Unidade I- Areias  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  DAVID WESLEY AMADO DUARTE  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001186/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar do Seminário de Inovação Tecnológica  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ROBSON GONCALVES FECHINE FEITOSA  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001187/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar do Seminário de Inovação Tecnológica  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  YURI ALMEIDA LACERDA  

Função :  
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 48 

 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001188/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar do Seminário de Inovação Tecnológica  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
08/06/2011 à 08/06/2011  

Destino :  Crato / Aurora / Crato  

Número da 

Requisição :  
001217/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
74,68  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar de seminário sobre psicultura e aquicultura sustentável, com 

alunos do subsequente ( Curso técnico em agropecuária)  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ANTONIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
09/06/2011 à 09/06/2011  

Destino :  Crato / Aurora / Crato  

Número da 

Requisição :  
001219/11  

Valor das 

Diárias (R$) :  
74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Participar de reunião junto aos órgãos promotores do seminário de Pesca e 

Aquicultura Sustentável, com o objetivo da realização do VI Encontro em 

2012, ser ealizado no IFCE campus Crato  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 49 

 

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  FRANCINILDA DE ARAUJO PEREIRA  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
08/06/2011 à 08/06/2011  

Destino :  Crato / Aurora / Crato  

Número da 

Requisição :  
001220/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar e acompanhar alunos do subsequente do V Seminário de Pesca 

e Aquicultura Sustentável da Bacia do Salgado  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  FRANCINILDA DE ARAUJO PEREIRA  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
09/06/2011 à 09/06/2011  

Destino :  Crato / Aurora / Crato  

Número da 

Requisição :  
001222/11  

Valor das 

Diárias (R$) :  
74,68  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Participar de reunião junto aos órgãos promotores do seminário de pesca e 

aquicultura sustentável, com o objetivo do VI Encontro em 2012, ser 

realizado no IFCE campus Crato  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  LUIZ MOREIRA LIMA  

Função :  
 

Período da Viagem 13/06/2011 à 17/06/2011  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 50 

 

:  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001284/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
884,66  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar XV Feira/Seminário Nordestino de Produtos e de Serviços 

Agropecuários - PEC Nordeste 2011  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  EDMILSON ANTONIO ROCHA CARDOSO  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001283/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
886,71  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da XV Feira/Seminário Nordestino de Produtos e de Serviços 

Agropecuários - PEC Nordeste 2011  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ERIVALDO ERBO ALVES DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/06/2011 à 03/06/2011  

Destino :  Crato / Iguatu / Crato  

Número da Requisição :  001280/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do Seminário sobre Inovação Tecnológica em Iguatu  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 51 

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ERIVALDO ERBO ALVES DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição 

:  
001281/11  

Valor das Diárias (R$) 

:  
981,71  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da XV Feira/Seminário Nordestino de Produtos e de 

Serviços  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  JOSE DA SILVA  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001282/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
981,71  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da XV Feira/Seminário Nordestino de Produtos e de Serviços 

Agropecuários - PEC Nordeste 2011  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ANTONIO LOURIVAL AZEVEDO RIBEIRO  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001286/11  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 52 

 

Valor das Diárias 

(R$) :  
981,71  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da XV Feira/Seminário Nordestino de Produtos e de Serviços 

Agropecuários - PEC Nordeste 2011  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  LEVY NOGUEIRA DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001288/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
981,71  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da XV Feira/Seminário Nordestino deProdutos e de Serviços 

Agropecuários - PEC Nordeste 2011  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  HALSIA STEFANE OLIVEIRA  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
15/06/2011 à 18/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Umirim / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001342/11  

Valor das 

Diárias (R$) :  
761,55  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Gestão da unidade de alimentação e nutrição: montagem do cardápio, 

verificação e determinação das condições de estocagem, orientações aos 

manipuladores, verificação dos produtos que são periodicamente recebidos 

pelo setor  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 53 

 

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001323/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
874,29  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
participar do XV seminário Nordestino de Pecuária- PEC NORDESTE 

2011no segmento de caprinocultura .  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ANTONIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE  

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001322/11  

Valor das Diárias (R$) :  886,71  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar do PEC NORDESTE no curso de Suinocultura.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  FRANCISCA GISELLE DA CRUZ  

Função :  
 

Período da Viagem :  13/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001324/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
886,71  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 54 

 

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do seminário Nordestino de Pecuária PEC NORDESTE no 

curso de aquicultura.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  MARIA LUCILEIDE COSTA DUARTE  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
15/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da 

Requisição :  
001340/11  

Valor das 

Diárias (R$) :  
401,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar entrevistas com os candidatos inscritos para o programa bolsa de 

trabalho, comemorar data dos aniversariantes do trimenstre, realizar palestras 

sobre meio ambiente e desenvolvimento sustentável em salas de aula e 

verificar demanda para o benefício auxílio-óculos.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  JOSE ULISSES PEIXOTO FILHO  

Função :  
 

Período da 

Viagem :  
15/06/2011 à 18/06/2011  

Destino :  Crato / Recife / Crato  

Número da 

Requisição :  
001362/11  

Valor das 

Diárias (R$) :  
701,95  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

participar de reunião juntamente com a direção administrativa do IFCE para 

tratar de convênio com a sofitex e reunião na fundação da UFPE sobre 

convênio  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 55 

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ERLLENS EDER SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem 

:  
15/06/2011 à 17/06/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da 

Requisição :  
001388/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
401,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar aulas de mecanização agrícola para a turma do curso téc. em 

agropecuária subsequente.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ANSELMO JERONIMO DE SANTANA  

Função :  
 

Período da Viagem :  20/06/2011 à 22/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001383/11  

Valor das Diárias (R$) 

:  
574,88  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
participar do encontro das CPA (Comissões Próprias de Avaliação) 

do IFCE.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  JANE PAULINO PEREIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/06/2011 à 27/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001439/11  

Valor das Diárias 928,16  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 56 

 

(R$) :  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Acompanhar os alunos/atletas nos II Jogos do Instituto Federal de 

Educação em Fortaleza  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  MARIA AMAISA RODRIGUES AMORIM  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/06/2011 à 27/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da 

Requisição :  
001440/11  

Valor das Diárias 

(R$) :  
928,16  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Acompnhar os alunos nos jogos do IFCE a ser realizado no campus 

Fortaleza  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  CARLOS CANDIDO FEITOSA  

Função :  
 

Período da Viagem :  22/06/2011 à 27/06/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001445/11  

Valor das Diárias (R$) :  1126,75  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do II Jogos do Instituto Federal no campus Fortaleza  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ARI PINHO DE BRITO  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/06/2011 à 27/06/2011  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 273/JUNHO/2011| Página 57 

 

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  001447/11  

Valor das Diárias (R$) :  928,16  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do II Jogos do Instituto Federal no campus Fortaleza  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ABNER JOSE GIRAO MENESES  

Função :  
 

Período da Viagem :  16/06/2011 à 16/06/2011  

Destino :  Umirim / Fortaleza / Umirim  

Número da Requisição :  001449/11  

Valor das Diárias (R$) :  92,38  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar em evento de interesse pedagógico-PEC Nordeste 2011  

 

 

 


